
Proposta N. 1409

DETERMINA
N. 1578 DEL 29/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU MEPA PER 
SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 



Pagina 2 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Con determina n. 3022/2023 si è approvata una procedura tramite RDO in Mepa per il servizio di 
trasporto e accrochage finalizzati all’allestimento dell’ala Ottocentesca di palazzo Chiericati per un 
importo stimato  di € 70.000,00 Iva esclusa pari a € 77.000,00 Iva compresa con l’aggiunta degli 
oneri per la sicurezza pari a € 2.750,00 Iva inclusa.

Considerato che sulla base del livello di dettaglio della documentazione elaborata per la RDO si 
intendeva avviare una procedura con il criterio del minor prezzo, essendo per il servizio richiesta la 
piena conformità a quanto indicato dal punto di vista tecnico nella documentazione di gara, dove 
per ogni opera sono indicate le condizioni standard di spostamento, movimentazione e collocazione 
negli ambienti espositivi dedicati.

Dato atto che si ritiene, per avviare rapidamente il servizio, di rivolgersi a una ditta specializzata nel 
trasporto di opere d’arte e in possesso di una solida esperienza pregressa nell’ambito di interesse, 
individuata nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti art. 49 del Dlgs 36/2023,  alla 
quale chiedere una specifica offerta all’interno del Mepa, pienamente aderente alla documentazione 
approvata.

Considerato che per sopravvenute esigenze di spostamento e integrazione della lista opere da 
trasportare, risulta necessario aumentare l’importo stimato del servizio di € 2.000,00 più Iva e 
quindi prevedere una spesa di importo complessivo pari a € 72.000,00 più oneri per la sicurezza pari 
a € 2.500,00 per € 74.500,00 totali più Iva al 10% ovvero € 81.950,00 oneri fiscali inclusi; ;

Verificato che l’importo è comunque inferiore a € 140.000,00 e quindi secondo l’art. 50 comma b) 
del Dlgs 36/2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

Precisato che il procedimento di gara, stante la divisione organizzativa del servizio attività culturali 
e museali, in Settore Cultura e Settore Musei Civici, viene assegnato per competenza a quest’ultimo 



Pagina 3 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

e il Rup viene dunque rettificato e individuato nel Funzionario EQ del settore medesimo ovvero la 
dott.ssa Clelia Stefani.   

Trattandosi di procedura superiore alla soglia di euro 40.000,00, la gestione delle fasi di 
affidamento del servizio saranno svolte dal Settore Provveditorato e Appalti del Comune di Vicenza 
come da Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 23/2024.

Ai sensi  dell'art. 45  del Dlgs 36/2023 si prevede inoltre la quota degli incentivi per le funzioni 
tecniche all’interno del quadro economico del servizio come segue secondo quanto previsto dal 
vigente Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche del Comune di Vicenza:

Importo servizio
A.1 Importo del servizio €   72.300,00
A.2 Oneri di sicurezza da POS e DUVRI €     2.500,00
A) Importo totale appalto €    74.800,00

+ Iva di legge                                                                               €    82.280,00
B.1 Contributo Anac da versare da parte della Stazione Appaltante €         35,00
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art 45 Dlgs 36/2023 – 2% importo 
a base di gara (A1 +A2)

€      1.490,00

B) Totale somme a disposizione €      1.525,00
Totale complessivo A+B €    83.805,00

Trattandosi di servizio che rientra in quelli previsti dall’Allegato 2.14 dell’art.32 Dlgs 36/2023, si 
necessita di nomina di un Direttore dell’Esecuzione Lavori, nella persona dell’Istruttore direttivo  
settore Musei dott.ssa Chiara Signorini

Si indica per l’intervento il seguente il CPV individuato dalla Stazione Appaltante n. 63100000-0 
Servizi di Movimentazione, magazzinaggio e servizi affini.

Il contratto collettivo applicato, ai sensi dell’art.11 comma 2 del Dlgs 36/2023 è individuato nel 
Contratto Trasporti. In sede di offerta è fatto salvo quanto previsto dal comma 3 dell’art.11 del Dlgs 
36/2023, in caso di indicazione da parte del concorrente di diverso contratto da applicarsi.



Pagina 4 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019; Visto l’art. 183, 
comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di integrare e sostituire quanto previsto con determinazione n. 3022/2023,  procedendo con 
l’affidamento diretto del servizio di trasporto e accrochage delle opere destinate all’allestimento 
dell’ala Ottocentesca di Palazzo Chiericati e di dare atto dunque che la procedura di richiesta di 
offerta su Mepa verrà rivolta a una ditta individuata secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 
lett. b) del Dlgs 36/2023;

2) di approvare gli allegati documenti, quali parti integranti della presnete determinazione, relativi 
alla descrizione del servizio in oggetto ovvero:
-  foglio patti e condizioni relativo al servizio in oggetto con allegate le planimetrie e le foto delle 
opere con la loro collocazione nelle sale espositive;
- computo metrico estimativo relativo alle opere da spostare e collocare e alle modalità di 
trasferimento;
- relazione tecnico – illustrativa degli spazi e delle movimentazioni previste;
- Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3) di approvare la spesa complessiva di € 74.800,00  più Iva al 10% pari a € 82.280,00 oneri fiscali 
e della sicurezza inclusi, comprendente anche le movimentazioni di opere aggiuntive destinate 
all’allestimento dell’ala Ottocentesca di Palazzo Chiericati ;

4) di dare atto che la spesa di € 79.750,00 è già stata impegnata con determina 3022/2024  al cap. 
1096601 “Spese per iniziative artistico culturali finanziate da privati”  del corrente esercizio 
finanziario, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di impegnare la spesa di  € 2.530,00 Iva inclusa per il trasporto integrativo di opere come in 
premessa descritto dal corrispondente quadro economico, al cap. 1096601 “Spese per iniziative 
artistico culturali finanziate da privati” del corrente esercizio finanziario, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

6) di impegnare la spesa di 1.525,00 a titolo di  incentivi delle funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 
del Dlgs 36/2023 e di contributo a favore dell’Anac come da quadro economico descritto in 



Pagina 6 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

premesse, al cap. 1096601 “Spese per iniziative artistico culturali finanziate da privati”  del corrente 
esercizio finanziario, dove esiste l’occorrente disponibilità;

7)  di dare atto che il soggetti affidatario dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti:
    • essere operatore economico di cui all'art.65 del D.Lgs 36/2023;
   • trovarsi in assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 comma 1  del decreto legislativo 
36/2023 ;
    • avere svolto la prestazione di servizio di tipologia analoga ovvero trasporto e accrochage di 
opere d’arte per un ente pubblico, o per un ente finanziato da almeno un ente pubblico, anche non 
continuativo, reso senza contestazioni e in assenza di risoluzioni in almeno due esperienze 
analoghe;
    • essere iscritto al Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) alla categoria 
merceologica “Servizi di allestimento spazi per eventi”

9) di dare atto che il procedimento, stante la divisione dei settori Cultura e Musei Civici, è in capo a 
quest’ultimo settore e dunque si modifica il Rup, individuto nel funzionario dott.ssa Clelia Stefani;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;



Pagina 7 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

13) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

14) di dare atto che Responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il funzionario EQ dott.ssa Clelia Stefani.

 

  
 



Pagina 8 di 8   
                      
Proposta N. 1409 

DETERMINA N. 1578 DEL 29/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PALAZZO CHIERICATI MODIFICA E INTEGRAZIONE  DETERMINA A CONTRATTARE SU 
MEPA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE ALA OTTOCENTESCA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/07/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


